

## Suchen

Name	Bereich	Information	V.-Datum
BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH Mainz	Rechnungslegung/ Finanzberichte	Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2017	25.02.2019

## BioNTech Cell &amp; Gene Therapies GmbH

Mainz

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2017

Bilanz zum 31. Dezember 2017

BioNTech Cell &amp; Gene Therapies GmbH, Mainz

## AKTIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			
EDV-Software	584,00		1.388,00
Lizenzen an gewerblichen Schutzrechten	826.085,00	826.669,00	891.303,00
II. Sachanlagen			
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
Betriebsausstattung	568.255,00		543.510,00
Geschäftsausstattung	420,00		474,00
Büroeinrichtung	5.846,00		10.608,00
Geringwertige Wirtschaftsgüter	1,00	574.522,00	1,00
B. Umlaufvermögen			
I. Vorräte			
1. geleistete Anzahlungen			
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte	3.315,00		0,00
Geleistete Anzahlungen 19 % VoSt	2.325,93	5.640,93	1.032,15
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen			
Forderung BioNTech AG	152.838,50		86.150,28
Forderung Protein Therapeutics GmbH	1.739,46	154.577,96	0,00
2. sonstige Vermögensgegenstände			
Forderungen ggb. Krankenkasse aus AAG		486,67	163,88
3. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
Deutsche Bank Hauptkonto	476.015,48		490.855,21
Unterkonto #39823001	13.049.997,65		18.849.999,30
Unterkonto #39823002	9,85		9,85
Unterkonto #39823003	9,85		9,85
Deutsche Bank US-Dollar-Konto 398230 00	7.727.361,95	21.253.394,78	6.442.900,97
C. Rechnungsabgrenzungsposten			
Aktive Rechnungsabgrenzung		11.885,55	8.311,64
Sonstige Aktiva			
Verbindlichk. Einbehaltung Arbeitnehmer		773,50	486,75
		22.827.950,39	27.327.203,88

## PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital			
I. Gezeichnetes Kapital			
Gezeichnetes Kapital		26.453,00	26.453,00
II. Kapitalrücklage			

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Kapitalrücklage/Anteile ü. Nennbetrag		27.074.359,27	27.074.359,27
III. Verlustvortrag			
Verlustvortrag vor Verwendung		- 1.851.182,48	0,00
IV. Jahresfehlbetrag			
Jahresfehlbetrag		- 5.399.810,55	- 1.851.182,48
B. Rückstellungen			
1. sonstige Rückstellungen			
Sonstige Rückstellungen	63.179,40		50.000,00
Rückstellungen Berufsgenossenschaft	3.239,33		2.046,80
Rückstellungen Boni	17.873,30		16.728,40
Rückstellungen Urlaub	50.396,65		27.854,36
Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung	5.200,00	139.888,68	8.450,00
C. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen		434.872,67	390.912,97
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 434.872,67 (EUR 390.912,97)			
Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen			
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen			
Verbindlichkeit BioNTech AG	284.433,28		628.664,22
Verbindlichkeiten gg. JPT GmbH	1.509,00		13.310,00
Verbindlichkeiten gg. Diagnostics GmbH	56.690,59		0,00
Verbindlichkeiten gg. Eufets GmbH	291.289,32		190.299,04
Verbindlichkeiten gg Protein GmbH	1.996,60		0,00
Verbindlichkeiten gg. RNA Pharmaceutical	21.303,72		14.350,38
Verbindlichkeiten gg BioNTech Business	413.871,90	1.071.094,41	0,00
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.071.094,41 (EUR 846.623,64)			
Verbindlichkeit BioNTech AG			
Verbindlichkeiten gg. JPT GmbH			
Verbindlichkeiten gg. Diagnostics GmbH			
Verbindlichkeiten gg. Eufets GmbH			
Verbindlichkeiten gg Protein GmbH			
Verbindlichkeiten gg. RNA Pharmaceutical			
Verbindlichkeiten gg BioNTech Business			
3. sonstige Verbindlichkeiten			
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt	120.730,21		0,00
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	267.459,99		12.026,02
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit	56.765,43		1.301,00
Lohn- und Gehaltsverrechnungen	211.187,21	656.142,84	0,00
davon aus Steuern EUR 267.459,99 (EUR 12.026,02)			
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 56.765,43 (EUR 1.301,00)			
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit			
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 656.142,84 (EUR 13.327,02)			
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt			
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit			
Lohn- und Gehaltsverrechnungen			
D. Rechnungsabgrenzungsposten			
Passive Rechnungsabgrenzung		676.132,55	721.630,90
		22.827.950,39	27.327.203,88

### Anhang für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

#### der BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH

##### A. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss der BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH

Der Jahresabschluss der BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) in EURO (EUR) aufgestellt. Ergänzend zu diesen Vorschriften waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes

zu beachten.

Soweit Wahlrechte für Angaben in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang ausgeübt werden können, wurde der Vermerk in der Bilanz bzw. in der Gewinn- und Verlustrechnung gewählt.

Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft.

### B. Angaben zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Immaterielle Vermögensgegenstände mit begrenzter Nutzungsdauer werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bilanziert und abhängig von ihrer geschätzten Nutzungsdauer planmäßig über einen Zeitraum von in der Regel 3 bis 20 Jahren linear abgeschrieben.

Abnutzbare Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich kumulierter Abschreibungen bewertet. Die Abschreibung erfolgt planmäßig linear über die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau werden zu Anschaffungs-/Herstellungskosten bewertet.

Vorräte werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Zeitwert bewertet. Die Herstellungskosten umfassen neben Material- und Fertigungseinzelkosten auch auf Basis einer üblichen Kapazitätsauslastung zurechenbare Material- und Fertigungsgemeinkosten, wie auch Verwaltungskosten.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände werden zum Nennwert angesetzt.

Die liquiden Mittel sind zum Nennwert angesetzt.

Die Rückstellungen enthalten alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verbindlichkeiten. Die Bewertung erfolgt mit dem nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrag. Künftige Preis- und Kostensteigerungen werden dabei berücksichtigt.

Zum Bilanzstichtag bestehen keine Rückstellungen mit einer Restlaufzeit größer 5 Jahre.

Verbindlichkeiten werden mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

### C. Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

#### 1. Anlagevermögen

	01.01.2017 Euro	Zugänge	Abgänge	Abschreibungen	31.12.2017 Euro
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte u. ä. Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen und Werten	892.691	0	0	66.022	826.669
II. Sachanlagen					
1. Andere. Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	554.593	181.791	0	161.862	574.522
	1.447.284	181.791	0	227.884	1.401.191

Die oben genannten Anlagen werden wie folgt linear abgeschrieben:

Immaterielle Vermögensgegenstände: 3 - 20 Jahre

Sachanlagevermögen: 3-15 Jahre

Geringwertige Vermögensgegenstände bis EUR 410 werden im Jahr der Anschaffung abgeschrieben.

#### 2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

	31.12.2017	31.12.2016
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	154.578	86.150
Sonstige Vermögensgegenstände	1.260	651
	155.838	86.801

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben eine Restlaufzeit von unter einem Jahr.

#### 3. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Zum Bilanzstichtag weist die Gesellschaft liquide Mittel in Höhe von 21.253 TEUR aus.

#### 4. Eigenkapital

Der Jahresfehlbetrag 2017 in Höhe von 5.399.811 EUR soll auf neue Rechnung vorgetragen werden.

#### 5. Sonstige Rückstellungen

	31.12.2017	31.12.2016
Bonusverpflichtungen	17.873	16.728
Resturlaub	50.397	27.854
Jahresabschlusskosten	5.200	8.450
Beiträge zur Berufsgenossenschaft	3.239	2.047
Übrige sonstige Rückstellungen	63.179	50.000
	139.888	105.079

Die sonstigen Rückstellungen berücksichtigen alle das Geschäftsjahr betreffenden ausstehenden Verpflichtungen.

## 6. Verbindlichkeiten

	31.12.2017	31.12.2016
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	434.873	390.913
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.071.094	846.624
Sonstige Verbindlichkeiten	656.143	13.327
	2.162.110	1.250.864

Die Verbindlichkeiten haben insgesamt eine Restlaufzeit bis zu 1 Jahr. Sicherheiten für Verbindlichkeiten wurden nicht bestellt.

## 7. Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Zum Bilanzstichtag sind keine schwebenden Verfahren bekannt, aus denen zukünftige Haftungsverhältnisse entstehen könnten. Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen stellen sich wie folgt dar:

	2018	2019	2020	2021-2027
Mietverträge	82.759	82.759	82.759	448.276
	82.759	82.759	82.759	448.276

## 8. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse werden im Wesentlichen im Bereich Dienstleistungen erzielt.

## 9. Sonstige Angaben / Organe der Gesellschaft

Zum Geschäftsführer der Gesellschaft war Herr Dr. Sierk Poetting bestellt.

## 10. Veröffentlichung

Der Jahresabschluss wird im Bundesanzeiger bekannt gemacht.

## 11. Anzahl der Arbeitnehmer im Durchschnitt

	2017	2016
Arbeitnehmer	20	18

Mainz, den 31.05.2018

**BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH**

**Geschäftsführung**

Feststellung des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017 wurde am 14. Dezember 2018 festgestellt.

**GuV**  
**vom**  
**01. Januar bis 31. Dezember 2017**

**BioNTech Cell & Gene Therapies GmbH, Mainz**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Umsatzerlöse</b>			
Nicht steuerbare Umsätze Drittland	2,073,895.92		2,175,594.24
Erlöse 19% USt	0.00		2,038.50
Nicht steuerbare Umsätze BioNTech AG	<u>8,667.60</u>	2,082,563.52	0.00
<b>Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen</b>			
Erträge Auflösung von Rückstellungen		0.00	115,258.91
<b>übrige sonstige betriebliche Erträge</b>			
sonst. betr. Erträge RNA GmbH	0.00		2,808.00
Erträge aus der Währungsumrechnung	587.15		235,477.60
Sonstige Erträge unregelmäßig	260,015.09		105,417.00
Erstattungen AufwendungsausgleichsG	12,194.18		30,278.13
Verrechnete sonstige Sachbezüge	2,393.76		1,488.76
Verrechn. sonstige SB Leasingfahräder	<u>168.08</u>	275,358.26	0.00
<b>davon Erträge aus der Währungsumrechnung</b>			
<b>EUR 587,15 (EUR 235.477,60)</b>			
Erträge aus der Währungsumrechnung			
<b>Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren</b>			
Wareneingang	-48,408.11		-32,978.12
Laborbedarf/Verbrauchsmaterial JPT GmbH	-40,035.97		-26,380.50
Laborbedarf/Verbrauchsmaterial Diagnosti	-34,000.00		-16,000.00
Wareneingang 7% Vorsteuer	-720.00		-1,515.00
Laborbedarf/ Verbrauchsmaterial 19%	-472,590.35		-455,486.17
Laborbedarf/Labormaterial 19% Vorsteuer	-6,409.60		-24,046.78
EU-Erwerb 19% Vorsteuer und 19% USt	-57,917.65		-50,525.01
Erhaltene Skonti 19% Vorsteuer	648.00		2,782.61
Bezugsnebenkosten	-3,897.17		-3,550.38
Zölle und Einfuhrabgaben	<u>-243.67</u>	-663,574.52	-206.14
<b>Aufwendungen für bezogene Leistungen</b>			
Fremdleistungen	-992,611.36		-887,676.03
sonst. Fremdleistungen BNT AG	-336,754.90		-454,296.81
Fremdleistung Diagnostics	-610,931.80		0.00
Fremdleistungen Eufets GmbH	<u>-1,210,624.20</u>		-377,096.24

Fremdleistungen Protein GmbH	-2,145.60		0.00
Fremdleistungen RNA	-11,883.61		-16,689.20
Fremdleistung Business Services	-413,871.90	-3,578,823.37	0.00
<b>Löhne und Gehälter</b>			
Gehälter	-1,521,120.65		-796,724.94
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte	-2,393.76		-1,488.76
Pauschale Steuern Minijobber	-30.64		0.00
Löhne für Minijobs	-1,531.32	-1,525,076.37	0.00
<b>soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung</b>			
Gesetzliche Sozialaufwendungen	-215,270.68		-161,471.32
SV Erfindervergütung	-1,230.98		0.00
Beiträge zur Berufsgenossenschaft	-5,952.82		-2,908.05
Freiwillige soziale Aufw. LSt-frei	-762.78		-480.53
Soziale Abgaben für Minijobber	-448.52		0.00
Aufwendungen für Altersversorgung	-1,996.56		-2,520.72
Pauschale Steuer für Versicherungen	0.00	-225,662.34	-33.90
<b>davon für Altersversorgung EUR 1.996,56- (EUR 2.554,62-)</b>			
Aufwendungen für Altersversorgung			
Pauschale Steuer für Versicherungen			
<b>Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</b>			
Abschreibung immaterielle VermG	-66,022.00		-66,022.00
Abschreibungen auf Sachanlagen	-161,435.94		-112,160.36
Sofortabschreibung GWG	-426.55	-227,884.49	-641.50
<b>Raumkosten</b>			
Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	0.00		-104,509.31
Reinigung	0.00	0.00	-1,593.84
<b>Versicherungen, Beiträge und Abgaben</b>			
Ausgleichsabgabe SchwerbehindertenG	-1,500.00		0.00
Beiträge & Gebühren	-5,000.00	-6,500.00	-1,455.00
<b>Reparaturen und Instandhaltungen</b>			
Reparatur/Instandh. Betriebs- u. Gesch.	-25,869.99		-48,349.80
Wartungskosten für Hard- und Software	-348.79	-26,218.78	-26,634.82
<b>Fahrzeugkosten</b>			
Mietleasing Fahrräder		-716.40	0.00
<b>Werbe- und Reisekosten</b>			
Werbekosten	-7,437.40		-101.95

Repräsentationskosten	-179.96		0.00
Bewertungskosten	-635.50		-204.04
Nicht abzugsfähige Bewertungskosten	-272.36		-87.46
Reisekosten Arbeitnehmer	-13,411.16	-21,936.38	-11,845.43

#### **Kosten der Warenabgabe**

Ausgangsfrachten		-80,256.21	-7,048.17
------------------	--	------------	-----------

#### **verschiedene betriebliche Kosten**

sonstige Aufwendungen AG	-232,468.16		-304,205.58
Mietleasing bewegl. WG techn. Anlagen	-2,103.24		0.00
Stellenanzeigen/ Stellensuche	-1,811.68		-4,203.70
Fremdleistungen und Fremdarbeiten	-18.02		-7,725.40
Studienkosten	-8,593.50		-3,270.75
Telefon	-44.78		-79.60
Bürobedarf	-395.37		-837.37
Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur)	-102.79		0.00
Fortbildungskosten	-7,484.31		-9,468.63
Rechts- und Beratungskosten	-5,800.00		-123.45
Kosten Patenterhaltung	-371,071.55		-96,666.56
Markenerhaltung	-207.00		-207.00
Kaufmännische Beratung	-3,462.80		-3,452.30
Abschluss- und Prüfungskosten	-5,300.00		-13,600.00
Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen	-14,438.39		-28,623.36
Nebenkosten des Geldverkehrs	-713.70		-515.04
Sonstiger Betriebsbedarf	-428.51		-906.63
Arbeitskleidung/Arbeitsschutz	-2,689.30	-657,133.10	-3,089.18

#### **Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens**

Abgänge Sachanlagen Restbuchwert bei BV		0.00	-1.00
---	--	------	-------

#### **übrige sonstige betriebliche Aufwendungen**

Aufwendungen aus Währungsumrechnungen		-795,850.89	-21.52
---------------------------------------	--	-------------	--------

#### **davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 795.850,89- (EUR 21,52-)**

Aufwendungen aus Währungsumrechnungen

#### **sonstige Zinsen und ähnliche Erträge**

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	70,497.01		0.00
Zinserträge aus verbundenen UN, BioNTech	0.00	70,497.01	424,350.69

#### **davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00 (EUR 424.350,69)**

Zinserträge aus verbundenen UN, BioNTech

#### **Zinsen und ähnliche Aufwendungen**

Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-2.92		0.00
Zinsaufwand BioNTech AG	<u>0.00</u>	-2.92	-776,951.57

**davon an verbundene  
Unternehmen EUR 0,00  
(EUR 776.951,57-)**

Zinsaufwand BioNTech AG

**Steuern vom Einkommen und  
vom Ertrag**

Solidaritätszuschl.-Erstattung Vorjahre	-17,624.26		0.00
Kapitalertragsteuer 25%	<u>-969.31</u>	-18,593.57	0.00

<b>Jahresfehlbetrag</b>		<u>-5,399,810.55</u>	<u>-1,851,182.48</u>
-------------------------	--	----------------------	----------------------

EUR	2018
● HGB Bilanz	
📁 AKTIVA	17,433,641.24
▲ A. Anlagevermögen	1,166,922.84
● I. Immaterielle Vermögensgegenstände	762,280.00
● II. Sachanlagen	404,642.84
● III. Finanzanlagen	
● IV. Goodwill	
▲ B. Umlaufvermögen	16,266,718.40
● I. Vorräte	
● II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1,259,633.48
● III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	15,007,084.92
▲ C. Rechnungsabgrenzungsposten	
▲ D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
📁 PASSIVA	-17,433,641.24
▲ A. Eigenkapital	-15,433,274.57
● 1. Gezeichnetes Kapital	-26,453.00
● 2. Kapitalrücklage	-27,074,359.27
● 3. Bilanzverlust	11,667,537.70
● 4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
● 5. Eigene Anteile	
▲ B. Geleistete Einlage zur Kapitalerhöhung	
▲ C. Rückstellungen	-153,940.54
● Steuerrückstellung	
● Sonstige Rückstellungen	-153,940.54
▲ D. Verbindlichkeiten	-1,846,426.13
● 1. Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten	
● 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-271,472.23
● 3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen	-1,499,970.37
● 4. Sonstige Verbindlichkeiten	-74,983.53
▲ E. Rechnungsabgrenzungsposten	
📄 Check	ok
📄 Ergebnis der Periode gg. Veränderung EK	ok

EUR	2018
▲ 1. Umsatzerlöse	1,659,360.71
▲ 2. Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	
<b>= 3. Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>1,659,360.71</b>
▲ 4. Forschungs- und Entwicklungskosten	-6,152,270.26
▲ 5. Vertriebskosten	-218,210.86
▲ 6. Verwaltungskosten	-428,031.69
▲ 7. sonstige betriebliche Erträge	602,884.34
▲ 8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-9,850.19
▲ 9. Erträge aus der Ergebnisübernahme	
▲ 10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	129,573.28
▲ 11. Abschreibungen auf Finanzanlagevermögen und auf Wertpapiere des Umlaufver...	
▲ 12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	
▲ 13. Aufwendungen aus der Verlustübernahme	
<b>= 14. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-4,416,544.67</b>
▲ 15. Ertragsteuern	
▲ 16. sonstige Steuern	
<b>= 17. Jahresüberschuss</b>	<b>-4,416,544.67</b>

EUR	2019
● HGB Bilanz	
📁 AKTIVA	15,296,979.71
▲ A. Anlagevermögen	1,083,790.61
● I. Immaterielle Vermögensgegenstände	726,180.69
● II. Sachanlagen	357,609.92
● III. Finanzanlagen	
● IV. Goodwill	
▲ B. Umlaufvermögen	14,199,508.35
● I. Vorräte	
● II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	234,695.48
● III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	13,964,812.87
▲ C. Rechnungsabgrenzungsposten	13,680.75
▲ D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
📁 PASSIVA	-15,296,979.71
▲ A. Eigenkapital	-8,699,477.61
● 1. Gezeichnetes Kapital	-26,453.00
● 2. Kapitalrücklage	-27,074,359.27
● 3. Bilanzverlust	18,401,334.66
● 4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
● 5. Eigene Anteile	
▲ B. Geleistete Einlage zur Kapitalerhöhung	
▲ C. Rückstellungen	-141,127.02
● Steuerrückstellung	
● Sonstige Rückstellungen	-141,127.02
▲ D. Verbindlichkeiten	-6,456,375.08
● 1. Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten	
● 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-413,311.55
● 3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen	-5,512,219.55
● 4. Sonstige Verbindlichkeiten	-530,843.98
▲ E. Rechnungsabgrenzungsposten	
📄 Check	ok
📄 Ergebnis der Periode gg. Veränderung EK	ok

EUR	2019
▲ 1. Umsatzerlöse	1,986,970.40
▲ 2. Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	
<b>= 3. Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>1,986,970.40</b>
▲ 4. Forschungs- und Entwicklungskosten	-8,508,048.80
▲ 5. Vertriebskosten	
▲ 6. Verwaltungskosten	-531,741.92
▲ 7. sonstige betriebliche Erträge	242,055.27
▲ 8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-12,995.86
▲ 9. Erträge aus der Ergebnisübernahme	
▲ 10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	112,019.34
▲ 11. Abschreibungen auf Finanzanlagevermögen und auf Wertpapiere des Umlaufver...	
▲ 12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-22,055.39
▲ 13. Aufwendungen aus der Verlustübernahme	
<b>= 14. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-6,733,796.96</b>
▲ 15. Ertragsteuern	
▲ 16. sonstige Steuern	
<b>= 17. Jahresüberschuss</b>	<b>-6,733,796.96</b>